委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□ 适用 √ 不适用

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十七、社会责任情况

1、履行社会责任情况

在经营管理方面，公司经营管理具有包容性、遵守法律法规、符合职业道德、依法披露信息并对企业决策及运行的效果

苏州苏试试验集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

39

效率负责；在职工权益方面，公司尊重和关爱职工，落实职工合法权益，保持职工收入合理增长，确保职业健康和安全生产，

注重培训和激励，使职工有尊严的工作，并获得应有的职业发展，建立和谐的劳动关系；在社会贡献方面，公司依法纳税，

增加就业，支持地方经济发展，持续增加投入，推动技术和管理创新，弘扬优秀文化，积极参与社会事务，热心慈善等社会

公益活动。

报告期内，公司捐赠苏州市老年人体育协会10,000元，用于开展老年人体育健身活动，增进老年人健康服务；资助20,000

元用于2018苏州高新区第七届体育运动会活动，进一步提升居民健身意识和精神风貌。

2、履行精准扶贫社会责任情况

（1）精准扶贫规划

公司报告年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

（2）年度精准扶贫概要

（3）精准扶贫成效

指标 计量单位 数量/开展情况

一、总体情况 —— ——

二、分项投入 —— ——

 1.产业发展脱贫 —— ——

 2.转移就业脱贫 —— ——

 3.易地搬迁脱贫 —— ——

 4.教育扶贫 —— ——

 5.健康扶贫 —— ——

 6.生态保护扶贫 —— ——

 7.兜底保障 —— ——

 8.社会扶贫 —— ——

 9.其他项目 —— ——

三、所获奖项（内容、级别） —— ——

（4）后续精准扶贫计划

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

报告期内，公司及子公司均严格遵守国家和地方的环境保护法律、法规和政策，不存在重大违法违规行为。

苏州苏试试验集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

40

十八、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

苏州苏试试验集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

41

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 61,680,000 49.11% 9,977,527   -12,675,000 -2,697,473 58,982,527 43.50%

3、其他内资持股 61,680,000 49.11% 9,977,527   -12,675,000 -2,697,473 58,982,527 43.50%

其中：境内法人持股 60,000,000 47.77% 9,977,527   -12,000,000 -2,022,473 57,977,527 42.76%

   境内自然人持股 1,680,000 1.34%   -675,000 -675,000 1,005,000 0.74%

二、无限售条件股份 63,920,000 50.89%   12,675,000 12,675,000 76,595,000 56.50%

1、人民币普通股 63,920,000 50.89%   12,675,000 12,675,000 76,595,000 56.50%

三、股份总数 125,600,000 100.00% 9,977,527   0 9,977,527 135,577,527 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、苏州试验仪器总厂、钟琼华、陈晨、武元桢、陈英持有的首发前限售股解除限售，解限股数分别为1200万、56万、

28万、18万和30万股。其中，钟琼华、陈英在其担任公司董事、高级管理人员期间，每年转让的股份不超过本人所直接或者

间接持有的发行人股份总数的25%，故分别新增高管锁定股42万、22.5万股。

2、公司非公开发行新增股份9,977,527股于2018年6月28日在深圳证券交易所上市，公司总股本由125,600,000股增加至

135,577,527股。本次发行新增股份为有限售条件的流通股，自上市之日起12个月后（非交易日顺延）经公司申请可以上市流

通。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2017年11月28日，公司非公开发行股票申请获得中国证监会股票发行审核委员会的审核通过。

2018年1月9日，公司收到中国证监会下发的《关于核准苏州苏试试验集团股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监

许可[2017]2426号）核准批文（批文签发日为2017年12月28日），核准公司非公开发行不超过1,600万股新股。该批复自核准

发行之日起6个月内有效。

2018年6月28日，公司新增股份在深证证券交易所上市。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

[…]

苏州苏试试验集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

42

了《关于以集中竞价交易方式回购公司股份预案的议案》，同意公司拟以自有或自筹资金总额不低于人民币5,000万元（含）

且不超过人民币10,000万元（含）用于以集中竞价交易方式回购公司部分社会公众股份，用途包括但不限于用于后续员工持

股计划或者股权激励计划；转换上市公司发行的可转换为股票的公司债券；或法律法规允许的其他情形。回购价格不超过人

民币22元/股（含）。本次回购股份的实施期限为自股东大会审议通过本次回购股份预案之日起不超过12个月。公司于2018

年12月21日披露了《回购报告书》，具体内容详见公司在中国证监会指定网站巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的相

关公告。

截至2018年12月31日，公司通过股票回购专用账户以集中竞价方式实施回购公司股份累计150,000股，占公司总股本的

0.11%，最高成交价为18.65元/股，最低成交价为18.02元/股，成交总金额为2,761,759.00（不含交易费用）。

截至2019年3月28日，公司通过股票回购专用账户以集中竞价方式实施回购公司股份累计2,787,267股，占公司总股本的

2.06%，最高成交价为22元/股，最低成交价为18.02元/股，成交总金额为58,163,095.25元（不含交易费用）。

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

项目 发行前（元/股） 发行后（元/股）

2018年度/

2018年12月31日

2017年度/

2017年12月31日

2018年度/

2018年12月31日

2017年度/

2017年12月31日

基本每股收益 0.57 0.49 0.55 0.45

稀释每股收益 0.57 0.49 0.55 0.45

归属于普通股股东每股净资产 4.67 4.24 5.87 5.47

注：以期末归属于母公司所有者权益、期间归属于母公司所有者的净利润分别除以发行前、后总股本计算。其中，计算2018

年12月31日发行前每股净资产时，归属于母公司所有者权益模拟扣减募集资金净额；计算2017年12月31日发行后每股净资产

时，归属于母公司所有者权益模拟加上募集资金净额。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期解除限

售股数

本期增加限

售股数

期末限售股

数
限售原因 拟解除限售日期

苏州试验仪器总厂 60,000,000 12,000,000  48,000,000 首发前限售股 2020 年 1 月 22 日

钟琼华 560,000 560,000 420,000 420,000 高管锁定股
每年的第一个交易日按 25%计算其

本年度可转让股份法定额度。

陈晨 280,000 280,000  0 无 2018 年 3 月 28 日

武元桢 180,000 180,000  0 无 2018 年 3 月 28 日

陈英 300,000 300,000 225,000 225,000 高管锁定股
每年的第一个交易日按 25%计算其

本年度可转让股份法定额度。

苏州苏试试验集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

43

赵正堂 210,000   210,000 高管锁定股
每年的第一个交易日按 25%计算其

本年度可转让股份法定额度。

周斌 150,000   150,000 高管锁定股
每年的第一个交易日按 25%计算其

本年度可转让股份法定额度。

江苏省现代服务业

发展创业投资基金

（有限合伙）

  3,370,786 3,370,786 首发后限售股 2019 年 6 月 28 日

江苏疌泉毅达战新

创业投资合伙企业

（有限合伙）

  3,370,786 3,370,786 首发后限售股 2019 年 6 月 28 日

无锡金投领航产业

升级并购投资企业

（有限合伙）

  3,235,955 3,235,955 首发后限售股 2019 年 6 月 28 日

合计 61,680,000 13,320,000 10,622,527 58,982,527 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

√ 适用 □ 不适用

股票及其衍生证券

名称
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量
交易终止日期

股票类

人民币普通股 A 股 2018 年 06 月 21 日 22.25 元/股 9,977,527 2018 年 06 月 28 日 9,977,527

可转换公司债券、分离交易的可转换公司债券、公司债类

其他衍生证券类

报告期内证券发行（不含优先股）情况的说明

2018年1月9日，公司获得中国证监会下发的《关于核准苏州苏试试验集团股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监

许可[2017]2426号）核准批文（批文签发日为2017年12月28日），核准公司非公开发行不超过1,600万股新股。

公司本次发行实际发行数量为9,977,527股，发行价格为22.25元/股。公司于2018年6月21日取得了中国证券登记结算有限

责任公司深圳分公司出具的《股份登记申请受理确认书》等文件。本次发行新增股份为有限售条件的流通股，上市日为2018

年6月28日，自上市之日起12个月后（非交易日顺延）经公司申请可以上市流通。

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用